
Giunta Comunale

G.C. n. 1 del 04/01/2024 – pag. 1/5

DELIBERAZIONE N° 1 del 04/01/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE ZONE A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO 
STORICO DI SAN MINIATO – ZTL A E ZTL B. - MODIFICA

L'anno duemilaventiquattro e questo giorno 04 (quattro) del mese di Gennaio, alle ore 15:50 - 
nella Sala Giunta - Palazzo Comunale del Comune di San Miniato, regolarmente convocata la 
Giunta Comunale composta dai Sigg.ri:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIGLIOLI SIMONE P
2 Vicesindaco MONTANELLI ELISA P
3 Assessore ARZILLI LOREDANO P
4 Assessore FATTORI MARZIA P
5 Assessore PROFETI GIULIA AG

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Si è riunita per trattare gli argomenti posti all'o.d.g..

Presiede l'adunanza il Sig. Giglioli Simone, in qualità di Sindaco.
Assiste il Segretario Generale, dott. Danilo D'Aco.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sulle proposte all'ordine del giorno.

L A  G I U N T A

Visto l’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” che 
definisce, la ZONA A TRAFFICO LIMITATO, l'area in cui l'accesso e la circolazione veicolare 
sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli;

Considerato che il comma 9 dell’art. 7 del D. Lgs. n. 285/1992 “Nuovo Codice della 
Strada” prevede che i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree 
pedonali e la Zona a Traffico Limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza 
della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul 
territorio;



Giunta Comunale

G.C. n. 1 del 04/01/2024 – pag. 2/5

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 22.07.2020, esecutiva, 
è stata istituita la Zona a Traffico Limitato nel centro storico di San Miniato capoluogo, 
mediante un sistema di controllo telematico nei principali punti di accesso alla ZTL, posti in:

1. via IV NOVEMBRE/piazza GRIFONI;
2. via GUICCIARDINI/via S.CARLO;
3. via A. CONTI/corso GARIBALDI;
4. corso GARIBALDI/viale XXIV MAGGIO;
5. via DON MINZONI/piazza S. FRANCESCO;

Preso atto, altresì, che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
21.10.2021, esecutiva, è stato adottato il Regolamento per l'accesso dei veicoli privati e 
pubblici alla zona a traffico limitato nel centro storico di San Miniato capoluogo;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 28.12.2021, esecutiva, ad 
oggetto “ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO DI SAN 
MINIATO - INDIVIDUAZIONE DEI PERIODI E DEGLI ORARI”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 22.02.2022, esecutiva, 
ISTITUZIONE DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO DI SAN MINIATO - 
MODIFICA DATA E ORARI Z.T.L. STRAORDINARIA”;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 26/04/2022, esecutiva, 
ISTITUZIONE ZONE A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO DI SAN MINIATO – ZTL A E 
ZTL B.

Preso atto che la nuova regolamentazione della circolazione sarà resa nota alla 
cittadinanza mediante installazione della regolamentare segnaletica stradale conforme a 
quanto previsto dal titolo II del D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

Preso atto delle numerose richieste avanzate dai cittadini e dalle Associazioni di 
categoria anche tramite la partecipazione alla Consulta di San Miniato;

Ritenuto opportuno:
- modificare gli orari di attivazione della Z.T.L. per gestire nel miglior modo possibile il 

traffico nel centro storico di San Miniato capoluogo;
- implementare i varchi elettronici di controllo della Z.T.L. prevedendo l’installazione di 

telecamere di controllo anche in:
- Via della CISTERNA/VIA SAN CARLO/VIA BORGONUOVO
- Via CESARE BATTISTI/VIA SS. COSIMO E DAMIANO

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa Polizia Municipale, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato A);



Giunta Comunale

G.C. n. 1 del 04/01/2024 – pag. 3/5

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con d. lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;

A voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrante, formale e sostanziale del 
presente provvedimento:

1. Di confermare come Zona a Traffico Limitato le seguenti vie e piazze, così come già 
indicato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 28.12.2021, esecutiva:

• via IV Novembre;
• via Francesco Guicciardini dall’intersezione con via SS. Cosimo e Damiano e via IV 

Novembre;
• via della Cisterna;
• via Ser Ridolfo;
• piazza del Popolo;
• via Cesare Battisti, da piazza del Popolo a via SS. Cosimo e Damiano;
• via Augusto Conti;
• corso Giuseppe Garibaldi dall’intersezione con piazza Dante Alighieri/viale XXIV Maggio 

a via Augusto Conti;
• viale XXIV Maggio;
• via Don Minzoni dall’intersezione con piazza San Francesco a viale XXIV Maggio;
• piazza della Repubblica;
• via Vittime del Duomo;
• piazza del Duomo;
• piazza Mazzini;
• via Pietro Rondoni;
• via Dei Mangiadori;
• piazza Santo Stefano;

con conseguente interdizione alla circolazione a qualsiasi veicolo a motore, compresi motocicli 
e ciclomotori.

2. Di modificare gli orari di attivazione della Z.T.L. nel centro storico di San Miniato 
capoluogo come segue:

Zona a Traffico Limitato A, nei seguenti periodi e orari:

2.1) Periodo dal 1 maggio al 30 settembre:
Tutti i giorni dal lunedì al sabato dalle ore 21:00 alle ore 05:00;
Giorni di domenica e festivi infrasettimanali dalle ore 16:00 alle ore 05:00.



Giunta Comunale

G.C. n. 1 del 04/01/2024 – pag. 4/5

2.2) Periodo dal 01 ottobre al 30 aprile dell’anno successivo:
Giorni di venerdì e sabato dalle ore 21:00 alle ore 05:00, domenica e festivi infrasettimanali 
dalle ore 16:00 alle ore 05:00.

Zona a Traffico Limitato B, nei seguenti periodi e orari:

2.3) Periodo dal 20 giugno al 31 luglio:
Tutti i giorni dalle ore 21:00 alle ore 01:00.

3. Di implementare i varchi elettronici di controllo della Z.T.L. prevedendo l’installazione di 
telecamere di controllo anche in:

- Via della CISTERNA/VIA SAN CARLO/VIA BORGONUOVO;
- Via CESARE BATTISTI/VIA SS. COSIMO E DAMIANO.

4. Di regolamentare diversamente e permanentemente la percorribilità di alcune strade del 
centro storico di San Miniato capoluogo, come segue:

- istituzione del senso unico di marcia in via San Carlo, con direzione via Borgonuovo - via 
Guicciardini;
- via SS. Cosimo e Damiano sarà percorsa a senso unico di marcia con direzione via 
Guicciardini - via Cesare Battisti;
- istituzione del senso unico di marcia in via Don Minzoni con direzione piazza San Francesco-
corso Garibaldi;
- via della Cisterna, strada senza sfondo, potrà essere percorsa da via IV Novembre fino 
all’intersezione con via San Carlo, fino all’installazione del varco elettronico, come sopra 
indicato.

5. Di stabilire che la durata massima delle autorizzazioni sia fissata in anni cinque, 
rinnovabili entro 15 giorni prima della scadenza, dando atto che l’autorizzazione decade al 
venir meno dei requisiti in base ai quali è stata rilasciata.

6. Di prevedere l’estensione di validità dei permessi scaduti fino al rilascio delle nuove 
autorizzazioni o fino al diniego espresso delle medesime, qualora la richiesta di rinnovo venga 
formulata prima della scadenza del permesso e tenuta a bordo del veicolo unitamente 
all’autorizzazione in scadenza.

7. Di stabilire che le autorizzazioni rilasciate dovranno contenere i percorsi più agevoli e 
che comportino il minor pericolo per l’incolumità dei pedoni, non consentendo la percorribilità 
in itinerari diversi.

8. Di riservare delle idonee aree per lo stazionamento di ciclomotori e motocicli all’ingresso 
delle Zone a Traffico Limitato, nonché di aree da adibire al carico/scarico merci.

9. Di incaricare il Servizio Autonomo “Polizia Municipale” del rilascio delle autorizzazioni, su 
apposita comunicazione/istanza e previa verifica dei requisiti.



Giunta Comunale

G.C. n. 1 del 04/01/2024 – pag. 5/5

10. Di incaricare il Comandante della Polizia Municipale competente per l’adozione delle 
ordinanze opportune e conseguenti e per le disposizioni inerenti la collocazione della 
segnaletica.

11. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni (allegato A).

12. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale

stante l’urgenza di provvedere ai necessari adempimenti

con successiva votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giglioli Simone Danilo D'Aco

(atto sottoscritto digitalmente)


